
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 387 純資産合計 14,915,001

資産合計 25,368,246 負債及び純資産合計 25,368,246

1,200,821
-
-

-
2,364,890
1,164,069

△ 1,464
2,635,637
264,143
6,991

7,580,600
-

7,580,600
-

66,042
-
-

27,202
-

7,672,843
66,505
463

-
-
-

-
791,991

△ 651,978

△ 119,447
-
-

26,250
△ 8,147
676,525

- 25,097,499
1,691,898 △ 10,182,498
1,116,717

- -
- 負債合計 10,453,245
-

- -
- 73,921
- -

△ 4,382,160 -
1,449 -
△ 290 -

12,340,793 -
△ 8,119,864 1,003,717
8,795,139 929,796

1,830,691 1,032,738
2,762,097 -

22,732,609 9,449,528
15,059,766 8,416,790

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,227,855 -



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

216

708

708

-

△ 5,777,523

-

724,777

490,205

8,332

419,316

149,414

269,902

△ 5,517,182

261,049

260,833

-

-

1,292,309

154,590

2,040,041

1,507,459

54,711

461,539

16,332

95,911

81,859

1,468

12,584

2,515,623

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

5,936,498

3,420,875

1,284,923

1,056,412

73,921



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 22,849,501 △ 9,798,708

純行政コスト（△） △ 5,777,523

財源 6,596,388

税収等 5,480,002

国県等補助金 1,116,386

本年度差額 818,865

固定資産等の変動（内部変動） 1,202,762 △ 1,202,762

有形固定資産等の増加 1,064,455 △ 1,064,455

有形固定資産等の減少 △ 468,662 468,662

貸付金・基金等の増加 963,252 △ 963,252

貸付金・基金等の減少 △ 356,283 356,283

資産評価差額 △ 63

無償所管換等 1,045,301

その他 △ 2 107

本年度純資産変動額 2,247,998 △ 383,790

本年度末純資産残高 25,097,499 △ 10,182,498

1,045,301

105

1,864,208

14,915,001

△ 63

818,865

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

13,050,793

△ 5,777,523

6,596,388

5,480,002

1,116,386



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 264,143

-
459,055

本年度資金収支額 9,535
前年度末資金残高 254,608
本年度末資金残高 264,143

-
-
-

1,340,347

452,678
349,763

-
708
-

△ 1,209,927

881,292
881,292

-
1,340,347

803,149

260,833
-

242,958
760,407

2,013,076
1,056,273
955,853
950
-
-

260,833

12,584
2,515,623
1,292,309
724,777
490,205
8,332

6,250,144
5,476,979
420,750
148,923
203,492

81,859

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

5,471,862
2,956,239
1,283,293
1,578,503



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 14,900,312

資産合計 25,613,944 負債及び純資産合計 25,613,944

1,200,821
-
-

△ 917

-
2,364,890
1,164,069

△ 2,724
2,722,006
342,080
15,953

7,689,103
-

7,689,103
-

66,042
-
-

52,529
-

7,805,413
66,505
463

-
-
-

-
791,991

△ 651,978

△ 119,447
-
-

26,250
△ 8,147
676,525

- 25,256,828
1,718,657 △ 10,356,516
1,143,476 -

- 94
- 負債合計 10,713,632
-

- -
- 73,921
- -

△ 4,382,160 -
1,449 -
△ 290 -

12,340,793 -
△ 8,119,864 1,028,983
8,795,139 954,968

1,830,691 1,032,738
2,762,097 -

22,891,938 9,684,649
15,086,525 8,651,911

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,227,855 -



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

708

170

△ 8,221,047

261,190

260,833

-

-

357

878

△ 7,960,735

150,069

90,645

4,686

54,738

4,838,268

4,102,592

727,066

8,610

441,169

161,427

279,742

16,803

8,401,904

3,563,636

1,302,493

1,059,512

73,921

-

169,060

2,111,074

1,565,669

67,063

461,539

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 23,066,539 △ 10,006,895 -

純行政コスト（△） △ 8,221,047

財源 9,016,371 -

税収等 6,815,683

国県等補助金 2,200,688

本年度差額 795,324 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,145,053 △ 1,145,053

有形固定資産等の増加 1,064,455 △ 1,064,455

有形固定資産等の減少 △ 468,662 468,662

貸付金・基金等の増加 1,006,544 △ 1,006,544

貸付金・基金等の減少 △ 457,284 457,284

資産評価差額 △ 63

無償所管換等 1,045,301

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 2 108

本年度純資産変動額 2,190,289 △ 349,621 -

本年度末純資産残高 25,256,828 △ 10,356,516 -

1,045,301

-

-

106

1,840,668

14,900,312

△ 63

13,059,644

△ 8,221,047

9,016,371

6,815,683

2,200,688

795,324

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
-
-

342,080

438,533
本年度資金収支額 23,440
前年度末資金残高 318,640
本年度末資金残高 342,080

-

437,378
-

708
-

△ 1,145,919

906,614
906,614

-
1,345,147
1,345,147

460,738

-
242,958
730,826

2,044,743
1,056,273
987,520
950
-
-

898,824

260,833

53,106
4,838,268
4,102,592
727,066
8,610

8,681,118
6,810,086
1,496,992
160,707
213,333
260,833

90,645

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

7,932,417
3,094,149
1,300,863
1,649,535



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,633,229 -
1,891,625 1,189,659
2,762,097 -

23,599,666 10,091,442
15,610,501 8,901,375

△ 4,385,017 4,144
1,449 -
△ 290 -

12,924,498 408
△ 8,360,356 1,101,509
8,799,223 1,008,750

- 210
- 負債合計 11,192,951
-

- -
- 86,938
- 1,467

26,250
△ 8,147
676,525

- 26,065,419
1,718,657 △ 10,702,914
1,143,476 -

-
1,002,408
△ 743,793

△ 119,447
-
-

7,988,482
66,505
463

683
683
-

7,830,077
-

7,830,077
41,213

66,042
-
-

52,861
710

-
2,465,753
1,264,932

△ 2,884
2,955,790
467,794
23,160

- 純資産合計 15,362,505

資産合計 26,555,456 負債及び純資産合計 26,555,456

1,200,821
-
-

△ 917



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

32,929

10,645,673

3,999,017

1,530,323

1,277,499

82,562

△ 2,243

172,505

2,270,266

1,672,825

67,097

497,415

△ 10,118,354

198,428

94,058

4,686

99,684

6,646,656

3,651,491

2,986,420

8,745

527,319

173,794

353,525

708

243

△ 10,378,593

261,190

260,833

0

-

357

951



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 23,874,041 △ 10,402,670 -

純行政コスト（△） △ 10,378,593

財源 11,213,940 -

税収等 8,431,304

国県等補助金 2,782,636

本年度差額 835,347 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,143,043 △ 1,143,043

有形固定資産等の増加 1,075,524 △ 1,075,524

有形固定資産等の減少 △ 504,539 504,539

貸付金・基金等の増加 1,036,158 △ 1,036,158

貸付金・基金等の減少 △ 464,100 464,100

資産評価差額 △ 63

無償所管換等 1,045,301

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 3,097 7,452

本年度純資産変動額 2,191,378 △ 300,244 -

本年度末純資産残高 26,065,419 △ 10,702,914 -

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

△ 63

13,471,371

△ 10,378,593

11,213,940

8,431,304

2,782,636

835,347

1,045,301

-

-

10,549

1,891,134

15,362,505



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

94,058

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

10,146,647
3,499,991
1,534,545
1,773,385

260,833

98,003
6,646,656
3,651,491
2,986,420
8,745

10,969,616
8,425,708
2,078,940
173,074
291,894
260,859

460,738

26
253,928
816,038

2,076,227
1,067,343
1,007,934

950
-
-

900,598

-

438,632
34
708
486

△ 1,175,629

959,828
959,695
133

1,355,638
1,355,638

本年度資金収支額 36,219
前年度末資金残高 430,108
本年度末資金残高 466,327

1,298
169
1,467

467,794

395,810


